uniuersa ciuitate exultantey campanis etiam . toi-

mentis bellicis ex Aelialarcenharmonicisque instru

mentisv immensi gaudij signa gdantibusr ad scalas

eiusdem iillempli itineri finem imposuit felicissima

At ingens haec bilaritasyg populique plausus.

paulo postin funestissimumyuersusest moeroremg

quandoquidem earumdem ealendarum nono pin ipso

quippe natiuitatis christi peruigilio i memorabilem

llomae attulit calamitalem improuisaj maximeque

post hominum memoriam formidolosa fliiberisipuln

datioyquam alias omnes omnium temporum supe-g

rasse 1 tum publica i tnmspriuata a etiam in lapidibus

incisaj testantur monumenta Ab hacjincauti in

colae ea sibi damnay quae postea accepere minime

timentesjh periculo neglccto yg repeutinpog fluminis

impetu- gmuiusj mulctatij suptg noetupenim -auctum.

cum per-Mtjbisuplanzm ita dellueret i ut regrediendi

potius quam prugredietnditg spemz faceret i ctjecluli

habitatores in aspprtandiu.. ad tutiora ..lo.ca.. rebus

blicas i ac plateas ita occupatas summo mane com

pererej ut aquarum furore omnia subuertentm

dum unusquisque sibi salutem fuga quaerita pre
tiosa quaeque fortunae iarbitrio exponere cogerentun

Alij enim domuum superiora peterep alij exeundi

uia a flumine praeclusa in uicinas aedes per fene

stras p uel per ruptos muros casus extremos decli

naret alij ad editiora loca cum coniugibus y libe

risque trepidantes seminudi y ac semiuiuil fugerm

alij aliter se certissimae mortis periculo. utcumque

occasio ferebata subducere.

creuit illiberis integrum diema et usque ad noctis

sequentis horam nonam. deinde sensim minnzi coepitl

ita tamen. ut alluuione loca publica nihilominus

triduum obsidente. uiarum usus fere per mensem

omnino liber non fuerit. magno equidem cum om

nium incommodot ciuitate clamantium uocibns eiu

latua querelis. tota personante. Lamentabatur hic

res suas misere deperditasi quasue aestus reli

quisset. luti infectione inutiles redditasl ille uina

effusa . triticum . oleum . foenum 1 supollectilem

corruptang equos . pretiosos in ipsis stabulis sub

mersos. alij parentesa liberosy familias integras

cum charioribus undarum impressione absorptosz

non pauci quoque ad liberis ripas habitantes . aquis

fundamenta murorum subruentibus . domorum ener

sione oppressi lioc horribili. ac supra hominum
itidem humanae urbi pernicioso infortunia j collapsa

est senatorij pontis pars ripae sinistrae coniuncta v

nec non Aelij latera nonnulla quassatap ac diruta.

templa plurima aquzg et coeno contaminatay paui

menta perfracta . sepulcra repletay natantibus etiam

cadaueribus y cruces . candelabraa aliaque sacra

supellcx ablata . nonnulla quoque organa loco.mota.

mirabile dictu . disiecta . absorpta. quapropter sacra

plures dies alicubi interceptæ lflec parua rremeante

flumine y damna senserunt ad quatuor mille aedes.

quae 1 non nisi tibicinibus. siuevtignis . ac postea

nonis 1 crassioribusque fundamentis . suffultag stare

potuissentz molendina uero frumentaria in. ipso

flumine collocata unal cum omni. tum molita. tum

molienda matum-iai cumque i.psis.molitoribus raptai

famem populo immiuereleomnibns clamantibus ret

quidem non ab rei nisi opLiltll..PLfll1clplS iussu

undique farinzm etu panis in urbem importatus

proximam annonae .cxaritatem. repressisset hoc or

diney ut panem quilibelg farinam uero solus ann

nonae Praefectus publica emeretv pecunia. lliantam

autem rerumy hominumque stragem non solum passa

est urbs. sed terribilis diluuij signa nidit i et urbis

territoriilmt eum per campos passim cernerentur

diuitum aulaea p peripetasmata . arcae. mensaea

lecti uffabre elaborati y uestes uariaep aliaque tum
lai-menti tum linea minime uulgaria utensiliaz sensit

etiam i cumz rustica instrumenta 1 aratra 1 sarculi .

rastra. arbores y arborumque trunci p casarum trabesy

ac eulmina late fluitarep simul et bouesl armentaque

soluta sine. custodibus ubique errarey nisa sunt.

opera insuper . quibus horti .. iuineae 1 uiridaria p

nos
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tempestatis rabie dissipatay agros pariter cultos y

incultosque uastatosg At quid non flebileP quid non

miserabileP conquerebantury et urbani y et rusticiy

dolebantquey quod uiderant aecidissey timebanty

ne itemm accideret y eo magis y quo uulgatum erat

nescio quemdam coniectorem in publica custodia

sponte sua proprio capite quodammodo oppigneratoy

si mendax inueniretury praedixissey aliam breui

futuram inundationem y quod uaticinium y etsi inane

videbatur y animos tamen recenti perterrefactos ruina

non parum commouity auxitque metumy quod

quinto iduum februarii alueum suum egressus amnis

a tribus urbis partibus ripas superauity continua

pluuiay uentisque uebementibus nouas aerumnas

minitantibus adeo y ut plerique sarcinis collectis ad

montes fugerent y plures de lloma relinquenda co

gitarenty fame etiam suadente y quae y cum in dies

inualescerety pistores y ne per uiam panem portan

tibus uis inferreturwy eumy tabernis clausis distri

buere iussi y ipsi ueroy quasi eo tempore legibus

soluerentur y atrum yi semicrudum y putridum y adul

teratum y saporisque pessimiy panem impudentis

sime uenalem exponere

llincy lieatinis facta potestas velini lacus ora

aperiendiy ut in Plarem copiosius ellluerety acer

bissimi flagelli materia existimabatury cum liberis

ex naris accessione redundans y ripisque demissio-.

ribus superfluensy ciuitatem in maximum adduxerit

tdiscrimem quod ab antiquioribus liomanis prouisumy

bortaute etiam ciceroney nunquam tentatum. quam

quam uero baec malorum potissima origo uidebatvrg

imbres tamen frequentesy ac uenti ualidissimi a

dimidio mensis augusti usque ad penultimum diemy

quo flumen aluei sui terminos egredi coepity perti

naciter flantesy libet-iuae procellae causam prae

cipuam dederunt. quae y cum ciuitatis faciem de

turpasset y populumque afilixisset impendia y Pontifexy

accito cardinali comensi uiro prudentissime iussity

ut ticum quibusdam Sardinalibusy aliisque peritis

uirisy quo pacto posset liberis coerceriy quidne

pro urbis liberatione agendum essety diligenter

perquireret Longa fuit ea de re consultatioy ua

riaeque consultorum opinionesy qui- nihilominus

operis dillicultate y ut liberii tempore y satis consi

deratay in eam omnes uenere sententiamy ut in

negotior fere desperato remedium esset a solo Peo

expetendum. ln hac liomanorum contlictalidne pauci

uero fuere ex incolentibixs urbis partem a flumine

occupatamy qui aliquam rerum suarum iacturam

non fecerinty quam procul dubiolfecisset et Ana-a

stasiusy nisi tempestziue impendenti-occurrlsset pe

ricula cum igitur aqua-m domui suae appropinquare

cernerety obturatis cadis y ac doliisy cellaeque ui

nariae uasis omnibus benefultis-y rbedat denudatay

nec non farinay oleoy caseoy ændelisy carne salitay

aliaque penaria supellectili ab inferioribus ad su

periora loca translata y equos etiam per scalas eius

modi quadrupedibus inuiasywrinneditiorem domus

partem adegity ubi y quamuis gene-resi y atque bin

nAsrAsxi cgizunoxm i Sdo

festaturi uiderenturg attamen y quasi periculum

agnoscerenty naturalis feroiciae obliti y nec ungulisy

nec uocey donec uiae publicae luto purgatae sunty

habitantium quietem y uel minimum y perturbzzruntg

quando ita natura comparatum esty ut magni

etiam uiri consanguineorum dissidiis y chariorumque

simultatibus quandoque laborent y quae Perrziriae

commorante Pontilice inter eius nepotes acciderunty

digna uisn sunty ut nostrae huius historiolae atte

xerentuiz lliius babebat clemens nepotes a se creatos

cardinales-y Petrum ex fratrey cynthium ex sorore

Senogalliensi ciui Passerae gentis nuptae procreatumz

illum domus cognomine Aldobrandinumz bunc ex

cardinalitio sibi assignatae l-lcclesiae titulo Sancti

Seorgii nuncupatum. cyntliiusy quod consobrine

longe esset aetate grandior y rerumque polleret ex

perientiay qua auunculum clementem in Polonicae

legationis difficultatibus non parum adiuueraty pri

mum apud eum locum sibi deberi in animum

induxeraL Petrus contra y quod ex clementis fratre

genitus essety nec superiorem habere cyntbiulny

nec parem y sustiuebaL llinc animorum dissensionesy

hinc suspiciones y hinc querelae y tantaque dillidentiay

uty quoniam unicum regnum non capit duos y nec

ipse Pontifex eiusmodi litem dirimere posse uide

retuln ls Pontificatus initio plus cynthioy quam

Petro tribuere credebatur y nec iniuria. quae enim

comparatio adolescentuli cum maturo homine in

magnisque negotiis magis uersatoP quod profecto

ad uirtutein Petro calcar fiiity qui y cum non minus

ingenio ualensy quam gloriae studiosus y ad ma

gnaque facinora a-sororis uiro perspicarissimo joanne

Prancisco Aldobrantlino identidem incitatus y se

publicis negotiis totum traclidissety bonosque bonis

officiis prosequendoy aulaebeneuolentiam sibi con

ciliasset y simul uitae exemplo y locorum religiosorum

frequentatione y utque Pium Pontificem imitaretury

sacerdos factusy quotidianis etiam sacrificiis am

pliorem ad Patrui gratiam sibi niam sternebat

Synthius uero de anteactae uitae instituto nihil

mutarey nibilue facere y quod y uel auunculi animo

uim inferre uideretury uel consobrini progressus

retardarety quamuis frugi ingenioy suauisquey ac

liberalis essety aegre se tamen adiri paleretun

causamquaerentium uariae fuerunt opiniones y ac

quidem non sine admirationey praesertim y quia ad

eius conspectum admissiyl inci-erlibi-lvivja-dmittentis

humanitati obstricti y ab eo tliscretlirbzmtg Petrus cuni

tray non solumw sui copiaui quotidie fhcerey neclnon

ad sse adeuntes perbenigne ac lfainilia-riteriiexciA

perey sed atlire cupientes uultus mansuetudiney ad

serenitatey allicerey tatqueinuilarey omnes amplectiy

omnes admilterizy omnibusw ivomitrr respondere-y tota

sane plaudente aula-yg comu-vnus exdlttmte qua

dexterimtey-wac- solertiay cum magnam a-Pontifice

iniret grratiamytveam sibi luindicauit- auctoritatemy-m

breu-i omnium rerum summam-yiatqueaclfnihistratibl

nem y in suam redegerlt-llpetestatein Aquareyhiium

publica muneral ihtert nepotes kPpntiiiei distiinlisset

Szir
cohlMklPtlllAlllokLllll LllL lv.

Szia

Petroy scilicet liispaniensibnsp- callicanisy wAllobro- a merita poena mulctatus esset percussor yimmoj quod

gicisy Siciliensibusi lletruscisque negotiis praefecto.

cynthia autem cermanicis 1 Polonicisa venetisp Man

tuanisp Perrariensibug vrbinatensibuæ neapolita

nis. idque genus aliis tantam sibi laudemi atque

existimationem apud omnes Petrus- comparaueraty

ut p si quandoj uel Pontificios legatos fquos Muncios

appellantj uel Principes aliquid extraordinarium a

Pontifice petere contingeretr non alterutram nepo

tum adirenta pro nta uel ad Petrum uel ad cyn

thium pro locorum ciistinclionea rerum expeditio 1

curaue pertinehaty sed etiam ij. quorum negotia
cum cynthio iure communicanda fuissentiv illo

omissoi quae cuperenti Petri arbitrio geri manda

renty nimirum p ut optata facilius impetrarentuiu ixion

deerant intereaa qui cynthium calumnijs. ac ma

ledictis insectarenturp nempey quodj ut ipsi afiir

mahanta sibi plus sumeretp quam deberett qnodin

festusl quod contumaxæ quod in Aldobrandinos

male affectus esset. quibusp licet Pontifexi quam

noluissent detractoresa fidem non hahcereti perturba

bat tamen j donec identidem interpellatusi conceptlnn

erga cynthium amorem sensim abijcerea atque in

Petrum tandem trasfilndere uisus est. qui id ani

maduertens. cum de Patrui animo quantum opor

tebatæ exploratnm-halaeretl eo rem perdnxitp ut cyn

thiusj nec pro sei nec pro aliisi etiam sibi coninli

ctissinuisi quidquam prorsus petere audereti immnl

si quid uel ipseg uel eius amici tentabang misere

reiiceban-tuig non casni aut ob petitionum diflieul

tatemj sed eorum operai qui e re sua esse Petro

persuadebang ut cyuthii studiosis qnoqnomodo

aduersareturj quod quidem Anastasius inter caeteros

clarissime exiret-tus est. cum ad licclesiae vereel

lensis rectore orbatae administrationem ab Allobro

gum Puce propositusl Petro urgente i ipsi Pnci

haud quaquam gratum Stephanum Perreriumj quam

uis aetatep rerum usuz ac doctrina imparem sibi

praeferri uiditp nec quidem alia de causaa ut non

nulli dicebang nisia quod Anastasins cynthio Petri

aduersario amicus esset. llaec cynthius y aliaque non

pauca aequo animog ut uidebaturp tolerabatp ple

risque tantam patientiamy tamquam illi damnosam.

consobrino autem gloriosamp non parum improban

tibusn

Per eos-diem cum uita fuucto cardinali castru

tio signaturae iustitiaea quam uocant p Praefecto suc

cessor dandus essety cynthium hortatur Anastasiusa

ut insignem Magistratum e manibus sibi elabi ne

sinatp quo et petrum Pontifex cohonestassetl nisi

publicam priuatae utilitati anteponensi id muneris

ei non-conuenire cognouisset quare Petrusg ne

cynthius assequeretnry quod ipse assequi non po

terat . ut cardinali caesio ea traderetur Praefecturai

plurimum laborauitp parum abfuita quin obtinereti

cum a ut fama erat j diploma 1 quod lii-eae appellant

iam confectum- esset. lioc-pro caesio consobrini of
ficiumy ut isibi- apprime iiiiuriosuin quandocumque

wilturus v cynthiusp cum- nescio quis eius aurigam ba

culo caecidissetg i nec uti-aditus iu -.custodiam j nec

existimationem suam maxime conuelleretj cum nulla e

fuisset ea de re instituta quaestio 1 sumpta inde se

cedendi occasiouei clam omnibus Mediolanum di

scessit.

ls repentinus casus j quam Pontificis animum af

flixerit satis intelligeg qui huiusmodi dissidiorum

calamitatemy atque exitum obseruaueriL Poris usus

est prospera clemens fortuna p domi plane aduersap

dum arctiore sibi nexu coniunctos consanguineos

inter se ciiegladiarip ac funesto exemplo alterum al

teri perniciem moliri cernebat. illalis est quippe hu

manarum rerum conditio. itaque statim per tabel

larium iubet Pontifexg cynthium accersirii deinde

unum 1 atque alium ex cubicularijs Mediolanum mit

tity qui eum suis uerbis Perrariam redire compel

lant. sed frustra Postremo Petro liispaniensem

lleginam Pontificij legati titulo in lnsubriam comi

taturo arctissime iniun gitj ut cynthium inuisatj eiusque

nomine salutatum omnino reducat Petrus Patrui iussa

pro uirili parte diligenter exequtus praemissop etiam

viterbiensi Antistite llatthaeutim nihil expressig

praeter frigidulamj ac prorsus ironicam gratiarum

actionem amarissimis hisce uerbis conditamz ligox

nec cardinalem Aldobrandinum alloquia nec uidere

uolop a quo saepius deceptusy etsi minime nescius.

amplius decipi non sustinebo. curet unusquisque

nostrum propriag ut libuerit. Petrus nihilominus

ipsum etiam domi conuenire tentauitp sed. cum uel

abesset de industriai uel eum adesse nolle satis

constareti re infecta discessit. Pnritiap uel potius

stupore hoc 1 sane inexcusabili uehementer commo
ltus est Pontifexy quodj scilicetj nepotisa et alumni

sui culpa cardinalitia dignitasp immo ipsa Aposto

lica maiestas . ex ea repulsa. non parum ut sibi

uidebatur fuisset aifecta dedecore. ldque eo magis

prudentis Principis mentem torquebat quo ab ijsi

qui operum suorum laetis progressibus inuidebanty

ludibrio haberi sey ac morderi non ignorabaL Mempey

quod callum y llispanumque potentissimos lieges

discordes belloque inextricabili im plicitos ad concor

diam perduxissetp nepotum autem suorum iurgiay

ac simultatesp sedare nescireg unde colligi facile

posseta Mauarraei subiectionemp veruinensem pacem.

Perrariensem recuperationemi aliaue id genusp si

qua extabantj praeclara clementis facinorag non

eius dexteritatii seu ingenim sed temporum felici

tatig bonisque euentibusg deberi 1 quorum ductu a

quouis etiam minus industrio Pieipublicae modera

tore eademp maioraque expectari potuissent. llle

Ptomam reuersus . Puel maleuolorum artes negligensp

uel 1 ut obloquendi eis occasionem eriperet propria

manu scriptas Lanfranco a secretis ad cynthium

jitteras datp quibus pertinacem hominem rogatp

obsecratqne ut nulla interposita moraa fiomam ue

niatæ indignationis suae poena indictai nisi e uesti

gio-imperata faciatz qui nihilominus i nec precibus

flexnsg tnecr minis perterritus a in sententia permansit.

qnareiAnastasiusp etsi cynthij praesentiam in aula

sibi/potius inutilem ibre potiusg quam utilcm lpro
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nidcbatp iustum tamen Pontilicis dolorem commi- u esse uisp sed infelixp et praesentia p et futura bona

seratusp cynthijque existimationi priuatum commodum

auteponensp ei per epistolam consilii sui rationem

uerbis hisce aperitz p

Plon est in praesentiap cur tecum agamp an/ re

cte fecerisp quod ut dici soletp insalutato hospite p

Perraria discesserisp quandoquidem tuus iste disces

sus p et laudatores p et uituperatores suos habetp sed

quod Mediolanum profectus sis p paucissimi sunt p qui

probentz nemo autem estp qui te plnries accersenti

auunculo tuo minime parentem p non reprehendaL

nolui semperp ut debuip uicem tuam p magisque ac

magis doleo aulicos audiensp atque adeo ipsos car

dinalesp qui interdum de te tuaque ista solitudine

sermonem meum habentes ita loquuntur p ut quasi

de tua salute desperantes p quid iudicentp uel co

gitentp se ignorare fateantur. Me certe non fugit p

omnes tui amantes p te in vrbe uidere ualde cn

perep contra uero Pontilicis amplitudini Aldobran

dinae domus splendori p tuaeque gloriae insidiantes p

absentia tua aperte laetari p quasi uestrae felicitatis

cursus inde retardetuin omnia ex sententia Pontifici

succedunt p sed tua isthaec cum consanguineo per

tinax disceptatiop immo vatiniannm odium p pro

speritati uestraep tuaeque praecipuep non conte

mnendum affert impedimentum quod profecto p tum

propter arclissimam vestram cognationem p tum

propter uenerabilem p qua toti christianorum coetui

conspicui estisp sacramque dignitatemp indignissimum

estp ut- ulterius progredi p in hominumque sermo

nibus diutius uersari patiaminip undep te maius da

mnum reportare necesse estp cum fere omnes in te

harum turbarum causam reijcientesp quem tibi

aduersarium constituisti p excusentp quasi per eum

non stetp quin inter uos uera coeat amicitiap con

stansquep ac reciproca beneuolentia At isthaec tuap

uel peregrinatiop uel uoluntarium exilium p quid

amaror sibi uultP qui.d tibi p rebusque luis p prodest p

quod tibi commodump quem honorem impertitP lnde

ego tibi tletrimexiti plurimum p atque dedecoris deri

vare potius crediderimp utilitatis enim nihil omnino.

quid iucundiusp quam inter suos uiucreP quid il

lustrius p quidne optabiliusp quam in urbe esse p

eo praecipue tcmporep quo et urbi p et orbi praesitp

fut nunc magno tuo beneficia contingitj christi vi

cariusp in urbe tlegenti sanguine coniunctissimusl

lit quamuis auctoritate Petrum nong aequares pp at

tamenp quod p sis eiusdem Pontificis neposp ac p

sicut Petrusp cardinalisp Petro par esp talisque haberisp

colcrisp obseruaris Sed caetera ..missa faciamus p

hocque unum consideremnsp tua summopere lin

teresse auunculump immo Patrem tuump te apud

se esse exopipare auidissimep proprijsqize oculisp ut li

bueritp intueri. lntcr eap quae maxime expetunt mor
talesp ut beati lieritp unum exjpraecipuis existimaturpi

consanguineump uel amicum in supremae Llominalioxiis

thronop collocatum uiderep beatos uero dicimusp

fortunae bonis in praesentia afiluentes p ac p dum

uita suppetit p semper fruituros. rfup quem neus

tantis priuilegijs cumulauitp non beatus p ut esp si

xiegligens p uelle appellari uideris. Auunculum tuump

quomodo cupiobas ad summum dignitatum culmen

euectum uidesp quodque plus estp uoti compos

factus p amplissimam spei p affectusque tui mercedem

retulisti z modo p nemine te eorum possessione p quae

tenesp exturbante p sponte tua bonis illis carere

sustinebisp quae tantopere exoptastip quaeque us

que ad extremum spiritump nisi tu teipsum prae

cipitem desp absque controuersia es possessurusP

Si id committisp non ne tibi magnae ipse struis

ruinae periculuml Pionue optime de te meritum

Pontilicemp quem in oculis fcrrep summo studio co

lere p ac supra omnes homines uenerari p amarep

suspicere debesp nexandop atque exagitandop no

mini tuo aeternam inuris maculamP quar-ep si

te tanti benefactoris gratiam aspernante p pro amore

odium p pro beneficiis uindictamp ille rependatz

quisp uel tuam excusationem admitterep uel eum

accusare p audeatl si te p inquam p ut indignum p

mgratumque rellciatp in suumque conspectum am

plius uenire uetetz nonne iusta eius ira uberem

materiam suggerentep quodcumque inde incommodi

accipias p te neo annuente p accepisse putandumP

lfuum -proinde errorem agnoscere festina p nep si

quam contumaciae niam instituistip tenere perrexerisp

poenitentiae fructum amisissep te aliquando poe

niteat. caue p quaesop ne Pontilicis patientia ulterius

abutarisp immop ut te eius praeceptap et magni

facere p et quo debes p loco habere omnes intelligantp

quanto ocyus fieri poteritp hinc ad nos discede.

cum ad Pontificcm uenerisp quae contra tanti be

nefactoris uoluulatcm commiserisp ad uenerandos

eius pedes prouolutus p sincere faterip et uerbisp

et uultu p ne graueris p tuaeque leuitatis uenia de

mississime petita p te simul negatae obedientiae

reum constitue. Si id feceris p iam mihi uidere ui

deorp teneri-imum auunculum tuum paterno te af

fectu osculantem p atque amplexantemp quodque

resipueris p prae gaudio cum lacrymis gestientemz

te p inquamp cui rite aptari potest euangelicum illud

de filio prodigop nempep quod mortuus reuixerisp

quodquep cump iam perijssesp innentus fueris lioc

age p si Pontificis uita diu frui uisp tuumque famam

ulterius lacerari ne permittas p quam etiam omnino

proiecerisp sip sanctissime sene quomodocumque e

uiuis excedenle p ita de eo male meritus habearisp

ut aulicorum uulgus suit tibi interitus causam tri

buere non uereatun vale-interim p quodque tecum

liberius egerimlp quam tui-ae forsitan amplitudinis

conditioni conuenire existimaueris p culpam omnem

in eum p quo te complectorp amorem p conferto p

quip ait illep peccatum non pexcusat p quaeque etiam

nolumusp quandoque nos facere cogit. credibile

estp cynthinmp rationibus ab Anastasio allatis per

motump manus tandem dedisse p eten-imp eius lit

teris lectisp paulo post llomam discessit p sine fine

exultante Pontificep immensique gaudij perspicua

signa dante cumque mortuo inde ad paucosdies

cardinale caietano p summo fisci Praefeotop quem
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camerarium uocanty illius Magistratus administru- a Principi suo significare cupiens y adit Pontificemy

tionem y cuius reditus septuagintay uel octoginta

nummorum aureorum millibus uendi solety sacro

approbante Senatuy Petro dono dedissety signaturae

iustitiae Praefecturacynthium quoque cohonestauih

cui postea muneri y niam mostrante Anastasio y non

sine laude praefuit

vrgente Salutiana causa y cuius controuersiam

crallorum regis ducisque Allobrogum legati verui

nensis pacis conuentu Pontificis arbitrio dirimendam

reliqueranty cum Pux Morrotium subalpiniSenatus

primum Praesidemy loannemque vaudum senatoremy

uiros eruditissimosy Ptomam misissety ut eius fnctumy

iusque sustinerent utrique mandauerat y ut inconsulto

Anastasio in ea disceptatione nihil agerentg quod

plane adamussim obseruatum. Pontifex y et uoce y

et scripto de negotij origine y statuque plene edoctusy

cum multo quoque studio y ut erat iuris consultis

simusy rei fundamenta omnia explorassety in Pucis

partem propendere uidebatun Aty quoniam com

promissi spatium in annum limitatum ad finem

properans ante iudicii exitum terminandum iri re

sidui dies ostendebanty ut arbitrii Pontilicis tempus

prorogaijetury Sonaueutura summus Praneiscanortxm

Moderator y cuius opera cardinalis Plorentinus Pon

tificius in. Sallia legatus ad pacem veruinensem

constituendam usus fueraty in Salliam mittitury

quo de ea iurisdictione diSierenda cum rege agerety

y utque maiori cum dignitate id faceret y ad Patriar

chatum liysantinumy cui extinctus Pontificiae domus

praefectus hercules illassonus proxime pruefuerat y

a Pontifice promouetur. Annuit liex semel y atque

iterum y sed y cum tertio dilatio peteretury quodam

modo indignatusy respondity se tery ac pluries

idem concessurumy dummodo Salutiani Marchio

natus possessio apud tertiam personam deponeretur.

Petitionem hanc y et rationi consonam esse y cen

suit Pontifexy et probarunt liispaniy loanni etiam

Prancisco Aldobrandino Pontificis nepote ad de

positi custodiam proposito. lie iis Allobrogum nucem

certiorem facit Anastasiusy hortaturquey ut Mar

chionatumdeponere ne recuset nux tameny cui

haec noua erant y non modo rationibus ab Anastasio

allatis non aquiescitz sed y cum liispanos ad eam

rem animumy utcumque adiecisse suspicaretur y

timuit y ney sid id facerety uel Aldobrandinus Sal

lorum potentia fretus y.eis Marchionatum restituerety

uel Pontificis auctoritate occuparet y uel y quod

maxime abhorrebat y Plispanis uenderet. quam sane

opinionem y tamquam inanemy ex Pucis animo euel

lere conatus est Anastasius y tcontendensy .nihil ei

commodiusy aut honorificentius posse eo tempore

contingere y quam depositioni adherere Monnulli

ab initio dinulgauerant y Marchionatum Aldobrandini

fidei committendum iriy deinde suasui l-lispanorum

ab eo emendum. l-laec famay cuius auctor erat cardi

nalis Arragoniusy ut ipse Anastasio postea eonfirmauity

adeo in aula percrebuityut famigeratoribus ipsis ma

teriam ea de re scribendi praebuerih quocirca legatus

Allobrogicus aliquid certi eorumy quae-legebantur

ac quasi admiratione obstupefactusy sparsos de Sa

lutiano negotio minores contra ioannem Pranciscum

eius nepotem ita in dies inualescere conqueritur y

ut y quamuis credibilia non essent y quae dissemi

nabantur y ipsius tamen Pontificis sinceritatem

quodammodo y in dubium reuocarenL llle maiorem

in modum excandescensy fremensquey quod domui

Aldobrandinae per summam calumniam manifestae

insidiae tenderentur y quam inuidi arioli de joannis

Prancisci uoluntate coniecturam faciebant y inanem

esse aestuans y ac fere lacrymans minaci uultu uer

bisque feruidioribus y clamabat. quae profecto y

qualiscumque fama y etiam inter magnos uiros di

uulgata y currenti Pontifici calcar fuit ad concordiam

inter Sallorum regem y ac Sabaudiae Pucem con

ciliandam y quam eorum quoque legati y ut tandem

coiret y diligentissime curabant y iamque non procul

a fine abesse uidebatury cum nux in Salliam fut

decreuerat ly breui iturusy legato suo mandaty ut

in Salutiana causaide sententiay uel conuentione

aliqua nihil urgeat y uel ulterius laboreL

lioc Anastasius nequaquam lluci profuturum exi

stimansy eumy ne id itineris suscipiat pluribus ra

tionibus per litteras hortatury quando uerisimile

non essety prudentem Pontificemy ut nepoti gra

tificaretur y fidem suam imperiti uulgi iudicio expo

siturum y tum y quia suos non ita amabaty ut pu

blicae quieti eorum commoda praeferri uellety tumy

quia huiusmodi non laudabili artificio locupletari

nec ipsi nepoti expediebaty ac multo minus Salu

tiana ditioney quamy cum Subalpinorum Principes

contra ipsorum Sallorum potentiam semper tutati

sint y Allobrogum nuci difilcile non fuerit y eamy

mortuo Pontifice y ex ipsius nepotum manibus extor

quere. hispanis ueroy optima ratione Marchionatum

deponi placebaty quody si fierety suamque Pontifex

ferret sententiam y quam pro Allobrogum Puce pro

nunciare debere certum eraty liti fuisset finis im

positus y omnisque belli sublata suspicio. Sin autem

Pontifex nihil pronunciarety Puceni nihilominus id

commoditatis esse ex compromisso assequturum y

ut priuatum hominem y non potentissimum Principem

vicinum habiturus- esset. lnterea plura euenire

vpossey quae buci- Marchionatus recuperandi occa

sionem praeberenty atque etiam y stante depositcy

ac iure y quod ipse in rewdeposita babebat extra

omnem belli aleam y simul Puci y qui ex aerario

suo ingentem pecuniam exhausissety a sumptibus

respirare licerey rebusque suis melius consulere.

quapropter de Sallicana profeetione y ut superna

canea inutili y immo Pucis existimationi damnosa-y

ipsius quoque uitae periculosa y consilium omnino

abijciendumy quandoquidem illi non suppetebatly

quomodo irritatos demulceret y sibique amicos fa

vceret Sallorum animosy eo praesertim temporey

quo cum liege uictoriarum felicitate formidoloso

agendum esset y in cuius potestatey quandocumque

Pucem constitui contingeret y is erat renim status y

uty uel a ftege inimiciorem eum discedere opor
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otei-tata nei etiam fuiuitum y imperat-a facerje y ynec a non fessety qui nescirety eumyin Salliam uenissey

tantulnm tergiuersari posse y gnisi iuconstansy ac

a lenis haberi uelletz sed nec de Pontificis pa

trocinio quidquam sperarey ut y quis ante oculos

liabensy diligentiam laboribus .y ipsique pene absoluto

operi suo nullam relatam gratiamy immot nec fidem

habitam fuissey auctoritatem suam in eo negotio y

ut ego autumpy nunquam sit amplius interposita-rus

Praeterea lzlispanos i-n suspicionem uenturos y Pu

cem ab eorum amicitia ad Sallos transisse y quibus

tamen illey si re infecta y in italiam redierit y non

minus suspectus futurus sit y quam hispanis ipsisg

guest nihilominusy si arma iterum moneantur y

buci opem laturos non esse dubitandumy quamuis

uetere amore sensim dilabente y atque euanescentey

non eadem animi alacritate y qua priusy fecissenty .

sed ad declinandum eorum rebus forsitan imminens

rpericulum. l . - .

lSxp/ensarum quoque causa Sallicanam profection

nem damnabat Anastasiusy immensas nempe y gra

uesque fore prouidens y dum carolus limanuel eo

apparatuy ac comitata iter facturus essety quo maiores

.sui in conspectu magnorum Principumy fiegumque

praesertim Sallicanorum se se exhibere consueuis

.sent. Mec solum y quia Pacis Allobrogum personam

absque decenti pompa ditionis suae fines egredi in

dignum essety sed etiamy quia tanti Principis aulici a

illustresque y ac nobiles Proceres eum comitaturi

magnos sumptus y ut cuiusque conditio postulabaty

facere cogerentutn Proindey si eueniret Salutiani

negotii exitum hominum expectationi minime re

csponderey remque propterea ad nouos tumultus

ixlclinare-y quas pecunias infructuosum iter absor
rbuissety nad belli onera sustiuenda admodum op

portunus fore. .. .

llis tamen rationibus nux nihil tribuens iincertum

gutrum sua sponte y an suasn oratoris sui in Sallia

eommorantisj Auastasiiy grauiss-imomxmque amicorum

consil-io neglectoy Lutetiam Parisiorum se contuliL

Sed statim atque illuc peruenit ftametsi a Ptegey Pte

gnique Proceribus bonqrificentissime exceptusj eum

susceptae prouinciae poenituity re ipsa expertum

verissima essey quae amicis praenunciantibusy fide

rdigna non putaueraL lium de w legis uoluntaue

rllux sibi sumpserat fiduciam y uty quaecumque pro

.Salutiana controuersia terminanda petiissety-modico .

nlegotioy atque extra omne iudicii experimentum

rsewconsequi posse persuasum babet-et verumtamen

zquod aliaswforsitan consequtus fuisset ab llenrico

impetxare nequiuitz qui- honoris specie Puciy quod i

eupiebaty exgponeintiiresiyondit y de uenalioney ludis

equestribusy choreis y aliisque id genus oblectamentis

rtuuc cogitandumy llarchionatus-autem discepta

.tionem iuris consultis y consiliariisquereliquendaxu

cui Puxz si adhucy inquit y o Ptexy de Marchio

.natus possessione fuerit disputandumy curdiflicul

ntatum nodos summo potius Pontifici non reser

vuamusP At regii Magistratus Pucemy re pendentey

domum reuertiy neque llegisy neque ipsius digni

tatiy conuenire dictitabnnty cum- ex Principibus

ut grauissimaediti finis imponeretur y quare sine

magna regis offensioue abire .non posseg id tamen

non carebat periculo g namy si cum uno y aut paucis

ex suis discessum adornassety non modo de se

suspicionem excitassety sed etiam in ipso octo die

rum-itinere intercipi facile potuissety mille interea

selectorum hominumy insignemque nobilium circiter

quingentorum y comitata suo Sallorum libidini expo

sito. ltaque dissimulata offensay arbitros utrinque

eligi probauity quiy uel senlentiay uel transactione

Salutianam discordiam penitus sedarent lilecti pro

nunciarunt y uel Marchionatus possessionem a haec

relinquendam esse y uel totam Sebusianam prouin

ciamy uulgo Poressam nuncupatamy cum munitis

simo Subalpinornur oppido Pinarolio Sallis tra

.dendamy restituta simul centallo y cum llemontie

lioccasparueriay casti-aque belfinm cuius arbitrii

assensus y uel intra duos proximos menses praestat-iy

uel y si Puci non placerety recusari debet-eu

llle paulo post in ltaliam discedens Pominicum

bellum Archiscribatus honore recens auctum in

hispaniam mittity ut de rerum suarum statu regem

certiorem faceret y quodque in Salliam profectus

esset ipsum excusarety culpa omni in Pontificem

collata y. quod scilicet per eum stetissety quin litis

molestiae tollerentmz tliex y quae llucis Allobrogum

nomine acceperat y omnia cum Pontificey statim

per litteras communicaty qui iracundia y ac sto

maclio exardescens y cum Allobrogico oratore y

male se haberi grauiter conquestusy quid y inquit

ausus est liellus ille -de mey meisque operibus y

cum linge loquii liumy quem nihil latet y quique

cordiam scru-tator esty beumitestem inuoco de iisy

quae y ut pax inter hos Principes coiret cogitaui y

molitus sum y ac quantum in me fuity perfeci y quo

rum tu quoque mihi testis esse potes locupletis

simus y uty quiy nec ignores y nec y ut ego existimoy

ignorare uisy quot labores exantlauerimy quantum

temporis consumpserim y quam curam huius negotii

gesserimy ac quidem prope ultra uiresy nec sine

publicarum functionum detrimentoy ut litigantes ad

concordiam perduceremy nihil urgens y nihilque in

optetis habens aeq-uey ac publicam traznquillitatem y

lnorumque Principum amicitiamy nec per me stat y

quin causa iiniatury causaeque radix euellatun frem

pus ad dollniendum mihi praefixum non leui indu

striay nec parua impensa yt protrabi curaui y terque

a fiallorum. lege obtinuiy cumque rei pene con

fectae y fructum expectaremy audioy llucem tuumy

nescio y axt dicam neglectis y quae uigiliisy sutlorey

ac longa patientiay ad dissidii ilammam extinguendam

mihi seposui y in Salliam- secessissey ubi postquamy

se operamilusisse animaduertity me culpae suae

reum facit lam cum quo mihi res sity plane

ignoroz cum opera meay ubi y et a quo magis de

.berenty non modo non probentury sedy mirabile

-dictu y reprehendantury atque in deteriorem partem

accipiautury quamuis egoy uel Pontificii muneris

oblitus -y uel proneotae aetatis y mearumque- granis
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simarum occupationum nulla habita rationep in a tianae fano cum suis clericisp ac lieatissimae vir

hanc unam controuersiam extirpandam toto pectore

incubuerimp omnesque neruos intenderim p non sane p

ut Pontifex p hoc estp ut iudicum iudexp sedp ut

pedaneus quinis p ac uilis causidicus p quo reipu

blicae imminens malum auerterem. Monne te Mor

rotium p ac vaudum super Salutiana quaestione

pluriesp libenter p attente audiuiP Plonne p quae pro

Puce uestro de scripto obtulistis p ac respondistisp

legi p relegi p uobisque coram diligenter considerauiP

Monne p fquod tu nescis p sed uerum estjp duodecim

horarum continuam spatium libris euoluendisp ut

contradictionum scrupulos eximerempp plusquam

semel consumpsii quid amplius mihi agendum re

statP nihil equidemp iiisip ut ab hac dillicultatum

plena tractatione penitus abstineam. Agat ipse tuus

Princeps p immo natura p cuius impulsu lient for

sitanp quae hominum studio fieri nequeunt Lon

giori querela p quam sibi putabat illatam iniuriamp

Pontifex propulsare conatus est. Sedp quae retulimus

suflicianL Legatus Pacem p eiusque ministros excu

sarep simulquep ne se dignampreique publicae

proficuam p quam susceperat p prouinciam p desereret

Pontilicem obsecrarep immo p quo animi ardore eam

ab initio sibi administrandam proposueratp eodem

iam fini proximam sustinere pergeretp non ignoransp

id ltaliae praesertim gratissimump atque utilissimuin

futurum. lioc sermone mitigatus Pontifexp noui

ollicii in Salutiano negotio spem deditp quod et

postea re ipsa accurate praestitiL

lnstante humanae salutis anno sexcentesimo supra

millesiinump quo ex homanae lScclesiae instituto

summorum Pontificum auctoritate christianis neo

reconciliatis remittuntur temporariae p ut uocanturp

erratorum poenaep quibus errantium animae corpo

ribus solutae per purgatorium ignem plectendae

suntp qui annus lubilaeiip hoc est remissioiiisp

nuncupaturp quoniam clemens Pontifex chirgru

impeditus p summa-e absolutionis p atque indulgentiae

ianuam p quae Porta Sancta dubilaeii dicitur pridie

natalem jesu christi diem pandi solitam p aperire

nequiueratp religiosam caerimoniam ad pridie cu

lendas ianuarii reiecitz et quidem admodum oppor

tunep namquep cum a tertio iduum nouembris

usque ad eum diem p quem ei solemnitati Pontifex

destinauerat p fuisset coelum caliginosum p nubiluinp

imbribusque fere continuis caecum p ac graue p quo

die ifnticanae basilicae patuit Porta Sancta adeo

serenum p nullaque p uel minima nubeculapiconta

minatum p ac iucundum p apparuit octo etiam sub

sequentibus diebus p ut simul cum clementis ad

tantam hominum celebritatem honorandam concur

risse uideretun Plodem tempore cardinales ce

sualdusp Pinellus p atque columnius trium Patriar

chalium lhsilicarum p Paulinae scilicet p Liherianarp

ac Lateranensis Portas item sanctas iussu Pontificis

aperueruntz ubique cum incredibili hominum con

cursu Pinellus Liberiaiiae Archiprcsbyter tercentis

circiter liomanis ciuibusp ac praelatis plus minus

uigintiquinque comitatusp dum a- Sanctae lPz-udenv-p

ginis imagine a lieato Luca depictap quam in lix

quilino cliuo obuiam habueratp ad eamdem functionem

peragcndam proficiscitur p populi impetu pene obru

tusp uix intra cancellos contra eamdem portamp

erectos urgentium procellam euasit p quod euenitp

et Anastasio Pinelli vicariop cui sacris uestibus

amicto p cum scissum fuisset p quod gestabat nouum

pallium p pluuiale appellatump parum-abluit p quin

et ipse a multitudine iactatusp quodammodo scin

deretur p hoc est uitam amitteretp ipsius tamen di

ligentia factum estp ut non solum tumultuosae

solemnitatis progressus p exitusque loci amplitudini

respondcritp sed ut toto quoque lubilaeii anno Libe

riana lilcclesia erga peregrinosp sodalitatesp piosque

omnesp et aduenasp et ciuesp iis officiis abunda

ueritp quibus summi christiani gregis Pastoris ui

gilantia elucesceret p sacrariaque liomana uisitantium

charitas augeretun liltenim quotidie semel p bisp ac

pluries p exhiberi mandauerat p cunas p uestemp cru

cisque dominicae partem p Apostoli Matthiae corpusp

aliasque uenerantlas Sanctorum reliquiasp duobus

simul constitutis sacerdotibus p totidemque clericisp

qui Sanctissimae liucliaristiae arae semper assisteno

tesp christi corpus petentibus ministrarentp duos

itidem p ui eleemosynam pro celebrandis missisp

uel alia de causa oblatum acciperent p offerentiumque

nomina in codicem referrenL

Pontifex p exeunte februario p solemnem supplica

tionem indixitp urbisque p ac Ptomani territorii

confessariis facta potestate quoslibet diuinae legis

transgressores a quibusuis criminibusp et culpis

absoluendip magna populi utriusque sexusp om

niumque ordinum multitudine comitatus p quarto

calendarum martii iuit ipse pedibus a lieatissimae

virginis aedep Angelorum uocatap usque ad Libe

rianam p pridie uero earumdem calendarum a mii

iori vaticani palatii sacello uia Alexandrina p licet

pluuio coelo p itidem frequentissimo populo ad Prin

cipis Apostolorum liasilicamp ubip sicutp et in

aliis pro licclcsiae catholicae cxaltationep liaeiiesum

extirpatione p christianorumque principum concordia

summae preces elliisae sunt. quandoquidem ex ue

tere flomanae licrlesiae instituto p eiusdemque Pon

tificis diplomate lubilaeii beneficio frui non poteratp

nisi qui praeuia suorum criminum sacramentaria

p confessione p ac sacrosanctae lilucharistiae participæ

tionep diuinae sibi gratiae ianuam patefecisset p

quatuor eodem tempore urbis primariis licclesiisp

quae basilicae uocanturp triginta diebus uisitatisp

Sudarii uenerandi Sodalitas ex cisalpinis p lliransal

pinis constituta nationibus Allobrogicis Principibus

subiectisp quo sodales ad religiosum opus facilius

conuenirentp essetque adeuntium sancta loca nu

merus fi-equontiorp Pontifici snpplicauitp ut quin

quies uisitntis licclesiis lubilaeii fructum plene con

sequeretui- ac si tricies illas uisitassetp obtinuilque

quod petiitp dummodo sodales primo die omnes

coniunctim id muneris obit-enu

quare Anastasius .pii illius pcoetns tnm- rebus

xov
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praepositus 1 ut fratribus humilitatis exemplum prae- a maio anni tempus postulabat. ut mitescente a immo

beretp totum iter pedibus confecit p cumque mense

martio 1 tempore quippe corporum humoribus in

commodo post integrae noctis continuam pluuiam

die maxime sereno a radicibus Auentini collis usque

ad Paulinam basilicam plurimum sudasset 1 ibique

fut est amplissimap ac frigidissimaj quamuis in

septem praesertim altarium consueta ueneratiope

admodum refrigeratus . frequentibus sternutamentis p

copiosaque ex capite pituitae fluxione. morbum

illum se contraxisse sentiret. quo posteaa ut iu

ferius dicemus. usque ad salutis desperationem

maiorem in imodum uexatus estg non tamen ab

incoepto destititl immo in Liberiana aede ad Prae

sepis aram sacro factog fratres omnes caelestis

mensae delicils satiauiL linimueroy cum praua b

corporis affiectione in dies magis inualescente 1 ad

duci non posset Anastasius. quamuis monitus. et

rogatus 1 ut a piscibus liagebatur enim tunc qua

dragesimale ieiuniumj cibisque noxijs abstinerety

nocte louis Sancti a ut uocantp diem praecedentey

catarrhali febricula correptusp accersiri medicos

iussitp qui uena cephalica sectap postridie medica

mentum adhibuereg uisaque est febris decessisse dic

sabbati adeo p ut Anastasius sibi nimis praefidens j

die Paschatis i cum duobus proxime subsequentibus

ad Liberianam licclesiam se contulit. ut Missam

celebraretp diuinisque laudibus intei-esset. Sed a

quoniam dies illi imbribus y grandine p uentorumque

uehementia turbidij caliginosi i praeter consuetu

dinem multo etiam frigore rigebanti erantquey

uel ob recentem phlebotomiam a uel hausti pliarmaci

causa adhuc corporis pori aperti ita uentop ac

frigore repletus est p ut incredibili redundante pi

tuita i iterum in febrim incideriL illinc tussis magnap

hinc continua ext capite ad pulmonem copiosa di

stillatio 1 hinc gustus deprauatim Medici totius artis

neruos intendere i ut aegrotantem molestia leuarexitg

ex brachio denuo. ex manu 1 ac fronte sanguinem

mittere i pilulis 1 fomeutis g omnibusque argumentis

quantum experientia ualerenti dillicilis curationis

morbo obuiam ire s at quando acrioribus remedijs

opus eratp ignibo etiam cauteriop ad occipitium

adhibito p frontem ceroto munire. quibus nihilo

minus paruma aut nihil ad aegrotantis salutem

adiumenti afiierentibusy de phtisi plurimum dubi

tarey cum etiam sternutameuta prouocare nequirenta t

nec e naribus quidquam excrementi educere quo

circay medicam industriam a male afiecti corporis

putredine superari intelligeutesj iam quid amplius

facerent i uesciebanL Anastasius tamen. quantum

per morbi molestiam licebatp aequoj atque alacri

animo medicos hortari a ut bono essent animop nec

de ipsius salute desperarenlzp qui tandem coeli

mutationem a utque Meapolim secederet p ei suadenlg

quod ille se facturum negat 1 potius rfusculum

iturusy hocque consilio ad amicum scribiti uelle

se apud eum diuertere. qui nihil sibi gratius fu

turum rescripsit 1 quam Anastasium hospitio exci

pere. verumtamen. quoniam 1 etsi exeunte mense

extincto frigorey coeli status multo clementior ad calo

rem uergeretpattamenycum nonnullas hyemis reliquias

adhuc rliusculi durare audiretiin patriam redire statuit.

ltaque per cardiualem Pinellump Allobrogicumque

legatum . a Pontifice Ptoma discedendi uenia impe

trataz tertio nonas iunii lectica Pisas usque proii

ciscitury inde ad Lericis uicum iam conualescens

equo uectusz paucarum horarum spatio secundo

uento Senuam Liburnica appulitp ubi triduum

apud carmelitas commoratus a quarto die Sauonamy

lenissima potius aura. quam uento. delatus 1 Salas

quinto peruenit. liius aduentus cum nunciareturg

quotquot arma ferre poteranta aduentanti obuiam

eunta pluriesque explosis sclopettisp -uocibus im

mensam laetitiam personantibus a eum salutant

oppido appropinquanti occurrunt pueria iuuenesy

senesa foeminae etiam 1 dum uterque parens cba

rissimum filium prope templi fores prae gaudio

lacrymansy praestolabatury quorum alteri Pater.

sciliceta triennio minor nonagenario erat y alter

quadriennioz quo autem affectu a quibusue redeun

tem uerbis exceperint y amplexatique a ac deosculati

sintj facile intelligetj qui patemi amoris erga pro

priam prolem uim non ignoratg quo quidem tene

ritatis nexu omnibus communi eo fortius ueneraudos

senes adstringi oportuiti quo eorum prouectior aetas.

tanti filii uirtutcs a sexdecim annorum absentia p

uitaeque recens periculum y ad exquisita erga eum

officia illos impellebanL Mansit Anastasius mensem

integrum cum parentibus 1 quo tempore ad eum

confluxere ofiicij causa plures nobiles amici uir-iuit

ac quidem munusculis non uacui p dum autem

chariss tum consanguineisp tum amicisj ipse om

nibus charus i ac feriatus summa cum uoluptatea

quam capiebanta sui copiam facity nucis Allo

brogum litterisa quantum ei per ualetudinem liceretp

rani-mum uocatus i Salis discedens a ceuam petiit y

ubi honorifice acceptus yvicum lieatissimae ilirgiuis

mirabilibus operibus nobililatiuu uenit. ibique con

stitit p ut sacram leonem llenerziretur i ac templum.

quod tunc temporis amplissimumi ac sumptuosis

simum eidem gloriosae nei Senitrici xaxcitabatur i

uideretj cuius quidem magnificeutiap piorumque

hominum oblationilius magnopere delectatus sacris

peractis . a religiosis lesuitis finguli prandio exceptus

est. cumque lllontem liegalem cogitareta ut doan

nem Antonium castrutium illius ciuitatis Antistiteui

iuuisereti eumque abesse intelligeretM clusium

uersus iter direxit. ubi apud lieruardiuum a Sa

baudia Ptaconisij liegulum octo dies summa cum

uoluptate mansit p memor 1 scilicetp quod inibi pue

rilia rudimenta posuisset p quodque ut diximusy illius

loci situs a aestiuo praesertim tempore delilijs afllue

retj cuius amoenitatem. dum Anastasius quotidie

modo hucy modo illuc deambulandop suauissime

degustabat i non deerant ex cognatisy atque amicisj

qui illum ad lautissima conuiuia subinde inuitarenty

quibus satisfacere minime ualeus. spe brcuioris

reditus pascebat inuitautes.

SSS coMnasrazuonuu LllL 1v. asa

t interea urgentibus fratribusy atque amicis y ut a lianday aliquidieo tempore sperandumr ad Sancti

absque mora illaurinum iret y discessit y Suneum

primum y deinde Possanumy mox Sybiilamumy Luna

giascum y Mantam y Salutirum yMoretam y ac denique

vicum nouum lluuereorumfnaudumyæ domiciliumg

quo in itinere iuensem cionsumirtsilzryl1 prnesertimy

ut se ex praeterito .morbo recrearet y longeque

plus temporis consumpsissety nisi-hospitium pre

cibus y qui eum retinere / cupiebantvy aures clau-l

sisseL i v

fraudem rllaurinum eunti occurrunt non paiuciy

nec uulgares amiciy tota eius aduentn exultanto

ciuitatey statim bacam saluL-itumi ity a quo-et

perhumanitei- accipitur y et quod in patriam redierity

gratulatury seque ei plurimum debere aiiirmaty

quod sibiy suisqae llomae nunquam defuisset Aty

quia maximis negotiis distentus eo die Anastasio

operamw dare non poterat amantissimis nerbis di

missum y ut domum reuerteretury ac quietem ca

perety hortatur commodius enim tempus reciuirerey

quae ab illo- sibi de .Poutificey de liomana aulay

suisque rebusy quaerenda essent Abiit- Anastasiusy

ad llucisq-ue filios e uestigio deductusy paternam

erga se benignitatem in illis agnouita pomum re

uersum adeunt y turmatim cuiusuisiconditibnis y tum

sacriy tum profani bominesy Senatores y iPraesidesy

illeguliy qui y cum uisitautium magnus esset numerusy

postquam eo salutatoy uerbisque et honorificisylsene

uulentia confirmata y succedentibusilocirm relinque

bantz eodem functi sunt oflicioy et Antistesy et

Principum oratores y venetus y l-lispanus y Poutificiusy

aliique quotquot rllaurinieo tempore morabantury

a quibus..etiam ad conuiuia quotidie inuitabattlt- y

adeo ut semel in die inuitantibus morem gerere

cogeretuiz

hum haec ita se babebanty cum nunciatum essety

ab llenrico Sallorum rege burgum in Sebtnsiisy

Monlemque Aemylianum in Allobrogibusy uulgo

Momiliartuln nuncupatum y munitissima rllransalpino

rum oppida armata manu æpta fuisse non parum

commota est aulay item ciuitas simulque populi

praesertim Subalpiniy ac denique ipse Princepsy

qui tamen nihil iaerterritusy ut est militari expe

rientia spectatissinzus y ac tutum arma parare y mi

lites colligerey delectum imperat-cy arces munire y

omnia cireum ire y lustrarey ad bellum disponerey

quaeque ad publicam salutem conferrenty mira

celeritate expedire cum autemy quae parabantury

ut in promptu essenty plus temporis exigerenty

quam rerum angustia permittebaty flex uero interea

nemiuc- repugnante y populos infestarety arces oppu

gnarct y resiistentia loca ad deditionem compellerely

unde priusquam auxiliares copiae ex lnsubria y atque

aliunde euocatay coire possent y damnisque immi

nentibus occurrere transalpinarum praesertim Pro

uinciarum salus in magno periculo nersabaturg

Anastasius animaduertens eay quae in Ptegis pote

statem deueuissenty nisi multo sanguiney auro ac

labore recuperari uequire y nec de concordia intcr

llegemy ac Puccmy aequis conditionibus conci

Seorgii cardinalem subiecti argumenti litteras dean

lite rerum nostrarum successu nihil habeoyz quod

tibi signifioemy nosti enimkaliuauef aeqaey ac-nosy

nec te latet-y quid pmximis hiccup-diebus trmswalpes

gestum sitg editorum namque Peegem tum expectato

Patriarcha constanwnnpoiiianq a Pcntilice ad eum

missoy ut salaminii-aer causae arbitiio-prmgam- liii

finis impmzatury licet duoruthhtamam tltan-um iter

abesseti veruinensia cenueutadiidlasset tnissis in

Allobrogibusy cum ualidu militum-immiti lyncum

Pominoque uavntcuiaaaugm de- laisbighiera nunc-ua

patoy quorum hic Mpntem Ayemyltanumywilleyvharu

gum repente occupuuityvnnoh tamenjeaptis arcibasy

quae cum bsiltlsiltltlulllim sinty rsixfutinonxtemem

sperat Puxy iamparatobsubsidioigliqstium impresi

siones repuflerintxy ifrustra lahroratzz llexy utraque

enim saluay transaiiæinam ditiouem domino suo trans

seruandam iri pror certo habemus- cAt hoc a tanto

Principe non erat eixpectzmdyunn r

si quidem llux-Parisiensi rpacticui stare para-iasi

dum resi a flegeloccupatatsi restituamury Marciiiou

xiatumy et ipse restituet-e non vreousabit quatteP-non

duliiloy quin llcx intercedentel lPontificey pedem

relaturus sity pactaqae seruinurusw quod siy uel
negligatury xiami rrenouati belli icrescen-te segdtey

uaua prolcnrtoy atque inutiliabfuetvintyfquaecunque

ante biennium cardinallistflorentini Ploiitifioiigzlegati

opera imulto eunt ylaborey SedisqqesApostoli-cae lim

pensay inter liispaxiorum y Liallommque leges ver

uini slabilita suutg quos si itenmrt discqrdare con

tingnty maiore pluuei incendia orbem christianum

conflagranre actus nostra uidebity quam antea uiderity

cni.ut obuium eatury implorandayAuunouli tui cle

mentis summa clementia y atque auetoritasy ut sci

licet inter tiallorum regem y atque Alloln-ogum

llucem pacem concilicty quo uno eximio operey atque

apostolicae charitatisy et egregiorum faeinorum feli

citatem ab omni saeculorum obliuione uendicaturus
esty ac quodammodo feliciorem-redditurus-y etibels

lornm aerumnls fatigatos populos ad alnissam trano

quillitatem rcuocaturus Pluius autem negotii cum

ea sit naturay et conditioy ut nec facile confici

queaty nec cuiuis periculo y etiam minimoy expaui

debeaty licet piudentiuv excellat Patriarchay sitque

non eoutemnendae auctoritatis uiry qui proptereay

eam Prouinciam possit cum dignitate sustinereg

longe tamen tutius fuerity aliquem ex Pnrpilratorum

collegio ad llegem mitti y qui non solum sedandiy

tllSSltlii rationibus agaty sed ex legati grauitate y

quanti faciat Pontifex pacem llegi repraesentet

Piomini autem hoc officio fungi y si liceret nonne-a

nire dicerem y aeque y ac tibiy uel consobrino tuo

flardinali Aldobrandinm lam scimusy Paulum ter

tium Pontificem nonainey et re nnaximumy quam

uis effecta aetatey eadem de causa liiiciam usque

mare traiecisse y quod si tantum hominem y neo

seniumy nec personae amplitudo retinuerey quin

tantum itineris susceperity ut inter Llisceptantes

llrincipes pacem componerety mirum fuerity si

nos

in lyitil .
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Pontificis lvepotiy et annisy et uiribus fiorenti id a donauity sacraeque mensae agrisy uincisypratisp

oneris imponaturP Picesfortasseyme tecum liberius

agere. quam par sit. ld uero millia licitum facit

humanitas tuaysimul necessitas ipsa. publica utilitas g

ac quies tuique auunculi existimatioy cuia si quae

proponimusg qua soles-dexteritateret ipse proponas

non dubito. quin sapientissimus senexy aequi sit.

bonique ea consultnrus. atque utinam hoc te sua

sore consilium probetur eo animi feruorey quem rei

postulat magnitudoy ut tu laudemp Pontifex gloriam

populus leuamenj quod cum lachrimis flagitatj tan

dem cousequatuiu Acczipe intsereau cardinalis suauis

sime p hilari fronteyquae ut periculis occurramusp

amantes porrigimus valeo hancque Principum

quo coepisti amore prosequb fouerep quibusque

potes beneficiis promererij pergep

Pontifex cum has legisset litteras ab Anastasii

propositos baudquaquam alienus primum de mittendo

legatoy deinde si eum mitti expedireg qua ratione

id fieretp cogitare coepit. litenim rei grauitate non

permittente quidquam tale inconsultis cardinalibus

decerni dubium faciebat 1 utrum frequente Senatug

an seorsum essent eorum exquirendae sententiae

Pontifex non ignarus animi sensag remotis arbilris

liberius explicarivcuiusque senatoris mentem se

paratim explorandam censuit. variae fuerunt car

dinalium opiniones y ac tandem nisi de Patriarchae

olliciop oliicijque fructu aliquid constaret legati missio

maiori parti non probabatury ne si de boni rei exitu

nulla spes esset inanis euaderet omnis industria

fquodque plurimum referebatj ne cum Sedis apo

stolicae dedecore tentatum fuisse appareret p quod

salua publica dignitate reijci non debuisset. Attamen

Pontifex Anastasij consilio diligenter ponderatoi et

legatum regi gratum futurumy et ncgotij diiliculta

tibus superandis legati praesentiam maxime oppor

tunam fore non temere existimansj cardinalem

Aldobraudinuma supra aetatem prudentemy atque

solertem nepotem suum ei obeundo muneri praefecitp

llegiqum ac Puci id per litteras significauit quod

licet nux rebus suis parum utile futurum duxerity

ut qui Salutianam causama annis potius quam tra

ctationey aut pactione aliqua dirimi uoluissety dili

gentiam tamen Anastasijg atque erga publicum bo

num uigilantiam impense laudauitf perque ltipam

ab epistolis primariam Ministrum suum ei simul.

et gratias egit. et gratulatus esty quod in liomana

aula eam sibi comparasset auctoritatemy ut unica p

eademque simplici epistola tantum Pontificem in

suam sententiam pertraxisset
num haec llomae gerunturt armaque in iSubal

pinis paranturj nuce praesertim ne quid negligentei

fiereti strenuam operam nauantea Anastasius ne

omnino otiosus essetj locorumque amoeniorum

aspectu recrearetulg cerium discessit p ubi biduum

moratus cocherij ad Abbatem Argenlerium diuertila

deinde Plastae apud l-jpiscopum quatriduum mansita

postea ad Sancti Pamiani oppidum profectusp sacer

dotiip quod ibi habebat licclesiam pulchrisj pre

tiosisque ad sacros usus muneribus populo exultante

b

lustratis cum rustica praedia uillicorum incuria ste

riliag ac pene infructuosa reddi-ta comperissetg dili

gentiore cultura ad debitam ubertatem ea restitui

iussit Postremo castroraynaldum uersus itinere

continuato Albam Pompeiam petiita ex qua non solum

primarii ciues uenienti obuiam prodieranta sed

cum et illis plures absente lipiscopo splendidum ei

hospitium parassentp nec inter eos conuenirety qua

ratiunei et inuit-antibusi et innitato satisfieretp dum

ille ad neminem inclinans p omnibusque gratias

agens tantae controuersiae finem tacitus operiebatuig

iactis sortibus Pabritio lviellae Ppisropi vicario ob

uenitp ut Anastasium hospitio acciperet ls uero 1

ut talium amicorum liberalilati pro loci j ac tem

poris occasione respondet-et fllominici carrati prae

sertim. qui antea etiam se llastam contuleraty ut

eum ad se diuertere obtinet-etj modo cum hocg modo

cum illo prandebaty coenabæltp aliquando etiam per

noctabaty uenatump pisratumque ibatg parata enim

erant quaecumque ei grata fore existimata fuerantp

quibus summae beneuolentiae non nulgaribus signis

ualde laetus clerascum abiita unde post aliam inter

primores exortam de hospitio altercationem Albanae

similemp inde ad tres dies Sybilianum iuitzy eum

que ijp qui eum inuitauerant de eius aduentu nihil

certi habentesj casu abessenty sumpto apud religiosos

benedictinos prandioy ftaconisium se recepitp quo

loci quoque nominum bernardinum a Sabaudia

pridie redijsse magna cum uoluptate accepitæ quo

c niam illum adhuc clusij detineri existimabaty sicut

gratissimum liernardino fuit ueterem amicuma ite

rum bospitem habere illriduum ibi mansit amoe

nitate oppidi faciem ciuitatis habentis raecreatusp

etsi ei minime noua quando. ut diximusp maiorem

puerilis aetatis partem per ea loca exegerat lit

quidem populi frequentia . oppidanorum moribus 1

mercalorum etiam locupletum numeroi foeminarum

foi-may uestitu uirtutibus ornatissimarum copiap pu

blicarum aedium magnilicentiag hortoruma ac poma

riorum iucunditatea uiarum pulcliritudineg quarum